РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КОСТРОМСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЧУХЛОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

Администрация Чухломского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28  февраля 2011 г. № 6-а
	Об утверждении  муниципальной  программы  «Развитие административного центра Чухломского сельского поселения Чухломского   муниципального   района Костромской области на 2011-2014 годы»

Руководствуясь  Федеральным законом РФ 131- ФЗ от 06октября 2003 года «Об общих принципах организации  местного самоуправления    в   Российской Федерации», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие административно
го центра Чухломского сельского поселения Чухломского   муниципального   района
Костромской области на 2011-2014 годы» (Приложение).

2. Контроль за исполнением реализации программы  возложить  на

 заместителя  главы администрации  Буриличеву Т.М.
3. Настоящее постановление вступает в силу  со дня официального опубликования.

Глава  администрации сельского поселения                             А.В.Меньшиков

                                                               Приложение

                                                                УТВЕРЖДЕНА:

                                                                                 Постановлением администрации

                                                                                Чухломского сельского поселения
                                                                                 №6-а от 28 февраля 2011г.

Муниципальная адресная программа

«Развитие административного центра

Чухломского сельского поселения
Чухломского муниципального района
Костромской области на 2011- 2014 годы»

                                              д.Тимофеевское
                                                     2011 год

ПАСПОРТ

	Наименование муниципальной адресной программы
	«Развитие административного центра Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области на 2011-2014 годы»

	Основание для разработки программы
	- Федеральный закон РФ № 131-ФЗ от 06.10.2003г «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

	Разработчик программы
	Администрация Чухломского сельского поселения Чухломского муниципального района Костромской области

	Цель и задачи программы
	- Выполнение работ по благоустройству административного центра Чухломского сельского поселения с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социального микроклимата.

	Сроки реализации программы
	2011-2014 годы

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования –  955   тыс. руб. в том числе:

федеральный бюджет – 565 тыс.руб., областной бюджет- 226 тыс.руб., бюджет сельского  поселения- 113 тыс. руб.

внебюджетные средства – 51 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение условий проживания жителей;

- повышение уровня благоустройства административного центра Чухломского сельского поселения

- предупреждение аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека.

	Система организации управления и контроля за исполнением программы
	Разработчик Программы осуществляет координацию деятельности исполнителей, а также осуществляет контроль за выполнением мероприятий Программы

ВВЕДЕНИЕ

        Право граждан на благоприятную среду жизнедеятельности закреплено  в основном законе государства – Конституции  Российской Федерации, в связи с чем создание благоприятной для  проживания  и хозяйствования  среды является одной из социально значимых задач, на успешное решение  которой  должны быть направлены совместные усилия органов местного самоуправления  при  деятельном участии в ее решении населения.

         Большинство объектов внешнего благоустройства административного центра сельского поселения, таких как зоны отдыха, дороги, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.

Программно-целевой подход к решению проблем развития административного центра необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей административного центра. Важна четкая согласованность действий и администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения, занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.

1. Цель и задачи программы.

       Проблема благоустройства административного центра Чухломского сельского поселения является одной из насущных, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

        Целями и задачами Программы являются:

   -  улучшение  внешнего  благоустройства,  озеленения и санитарного состояния  населенного пункта;

   -  улучшение  санитарного  состояния  территорий  жилищного фонда, дворов;

   -  благоустройство парков;

   - восстановление и повышение эксплуатационного состояния дорог до уровня, позволяющего обеспечить нормативные требования.

2. Мероприятия, предусмотренные Программой.

        Для обеспечения Программы благоустройства предлагается провести следующие работы:

    - капитальный и ямочный ремонт дорог;

    - ремонт фасадов зданий;

    - проведение мероприятий по посадке и уходу за зелеными насаждениями, обрезке деревьев и кустарников;

    - установка и ремонт уличного освещения;

    - установка оборудования для детских и спортивных площадок.

3. Сроки реализации Программы.

          Срок выполнения Программы рассчитан на 4 года.

4. Объемы и источники финансирования.

        Общий объем финансирования на реализацию мероприятий Программы в 2011-2014 году за счет всех источников финансирования составит 955 тыс. рублей, из них за счет средств федерального бюджета 565 тыс. рублей, областного бюджета 226 тыс. рублей и бюджета сельского поселения 113 тыс.руб., внебюджетных источников 51 тыс. руб.

5. Оценка эффективности социально-экономических последствий от реализации Программы.

       Настоящая Программа позволит повысить уровень благоустройства административного центра сельского поселения, а значит повысить уровень комфорта проживания населения, предупредить аварийные ситуации, угрожающие жизнедеятельности человека.

Распределение объема капитальных вложений и источников их

финансирования  по направлениям расходов средств   (тыс. руб.)

	На период реализации программы
	в том числе по годам

	2011
	2012
	2013
	2014

	Объем капитальных вложений - всего
	955
	74
	211
	295
	375

	в том числе по мероприятиям

	реконструкция здания администрации
	149
	19
	44
	43
	43

	развитие водоснабжения
	400
	34
	82
	122
	162

	развитие сети автомобильных дорог
	406
	21
	85
	130
	170

	в том числе по источникам финансирования

	Федеральный бюджет- всего
	565
	40
	125
	175
	225

	в том числе по мероприятиям

	реконструкция здания администрации
	85
	10
	25
	25
	25

	развитие водоснабжения
	245
	20
	50
	75
	100

	развитие сети автомобильных дорог
	235
	10
	50
	75
	100

	Областной бюджет- всего
	226
	16
	50
	70
	90

	в том числе по мероприятиям

	реконструкция здания администрации
	34
	4
	10
	10
	10

	развитие водоснабжения
	98
	8
	20
	30
	40

	развитие сети автомобильных дорог
	94
	4
	20
	30
	40

	Местные бюджеты - всего
	113
	8
	25
	35
	45

	в том числе по мероприятиям

	реконструкция здания администрации
	17
	2
	5
	5
	5

	развитие водоснабжения
	49
	4
	10
	15
	20

	развитие сети автомобильных дорог
	47
	2
	10
	15
	20

	Внебюджетные источники - всего
	51
	10
	11
	15
	15

	в том числе по мероприятиям

	реконструкция здания администрации
	13
	3
	4
	3
	3

	развитие водоснабжения
	8
	2
	2
	2
	2

	развитие сети автомобильных дорог
	30
	5
	5
	10
	10

	Всего по Программе
	955
	74
	211
	295
	375

	в том числе по бюджетам

	Федеральный бюджет
	565
	40
	125
	175
	225

	Областной бюджет
	226
	16
	50
	70
	90

	Местный бюджет
	113
	8
	25
	35
	45

	Внебюджетные источники
	51
	10
	11
	15
	15